十 堰 瑞 孚 汽 车 部 件 有 限 公 司

十堰瑞孚汽车部件有限公司改扩建项目

竣工环境保护验收意见

2025年8月14日，十堰瑞孚汽车部件有限公司根据《建设项目环境保护管理

条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门意见等

要求，组织召开了《十堰瑞孚汽车部件有限公司改扩建项目》竣工环境保护验收

会。

会议期间，与会代表和专家实地踏勘了工程项目现场，查看了项目环保设施

建设与运行情况及周边环境，听取了建设单位关于项目工程概况及其环保管理要

求执行情况的介绍和验收监测报告编制单位对《竣工环境保护验收监测报告》技

术内容的汇报，查阅并核实了有关资料，结合现场查看情况，经质询和讨论，形

成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1.建设地点、规模、主要建设内容

十堰瑞孚汽车部件有限公司改扩建项目位于湖北省十堰市茅箭区普林工业

园普林南路21号，项目主要从事储油桶座产品的生产，年产储油桶座（502103）

52万件、储油桶座（502105）50万件，用地面积：30平方米。

2.建设过程及环保审批情况

2012年4月，十堰瑞孚汽车部件有限公司委托十堰市环境科技研究所编制完

成了《十堰瑞孚汽车部件有限公司汽车零部件生产项目环境影响报告表》，2012

年7月，十堰市环境保护局以十环函[2012]277号《关于十堰瑞孚汽车部件有限公

司汽车零部件生产项目环境影响报告表的批复》予以批复。该项目于2018年12

月完成了竣工环保自主验收，自主验收批复文件为《关于十堰瑞孚汽车部件有限

公司汽车零部件生产项目竣工环境保护验收意见的函》（公司正字[2018]5号），

同年12月26日，该项目取得《关于汽车零部件生产项目噪声和固体废物污染防治

设施竣工环境保护验收合格的函》（十环函[2018]416号）。

3.投资情况：项目实际总投资50万元，环保投资15万元。

4.验收范围：本次验收范围包括项目磷化、酸洗加工线及其配套建设的公用

工程、辅助工程、环保工程，本次为整体验收。

二、工程变动情况

本次验收，实际已建设的工程内容与环境影响报告表中建设内容基本一致。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，不属于重大变动。

三、环境保护设施建设及运行情况

1.水污染物：项目运营过程中生产废水委托首创东风（十堰）水务有限公司

处理，不新增生活污水；

2.大气污染物：项目运营过程中产生的酸洗废气经一套“集气罩+碱液喷淋

塔装置”处理后通过 15米高排气筒（DA003）排放；

3.噪声：项目运营过程中噪声为各类机械设备运行噪声。项目通过选用低噪

声设备，采取有效减震、合理布局、距离衰减降噪等措施降低工艺过程产生的噪

声对周边环境的影响。

4.固废：本项目运行期间不新增生活垃圾。危险废物按照《危险废物贮存污

染控制标准》（GB 18597-2023）规范要求建设危险废物临时贮存场所，集中收

集，分类存放，磷化渣、酸洗渣委托十堰碧蓝环保科技有限公司处置，废包装桶

委托十堰明盛环保科技有限公司处置。

四、污染物排放情况

1.废水监测结论

监测结果表明：验收监测期间，项目磷化废水收集池镍、苯并芘、烷基汞监

测结果符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类污染物标准限值

要求。

2.有组织废气监测结论

监测结果表明：验收监测期间，项目有组织排放氯化氢监测结果满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级排放标准限值。

3.无组织废气监测结论

监测结果表明：验收监测期间，项目厂界处氯化氢监测结果满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

4.噪声监测结论

监测结果表明：验收监测期间，项目厂界西侧、南侧监测点能满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

5. 固废

本项目运行期间不新增生活垃圾。危险废物统一收集按《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2023）要求分类收集暂存于危废暂存间，加强了地面防

渗措施，粘贴了标识、标牌。磷化渣、酸洗渣委托十堰碧蓝环保科技有限公司处

置，废包装桶委托十堰明盛环保科技有限公司处置。

五、工程建设对环境的影响

项目产生的各项污染物都能得到合理的处置，因此，工程对环境影响较小。

六、验收结论

十堰瑞孚汽车部件有限公司改扩建项目建设内容和环境保护设施按环评批

复要求进行了建设，项目建设地点、建设规模、建设性质和主要环保设施无重大

变更，项目的环境保护设施满足“三同时”要求；根据《竣工环境保护验收监测报

告》，项目的污染物实现了达标排放。验收组结合现场检查情况，认为该项目总

体符合竣工环境保护验收条件。

七、验收人员信息

验收工作组成员名单及信息见附件九。

十堰瑞孚汽车部件有限公司

2025年 8月 14日